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ОЦЕНКА НАПРАВЛЕНИЙ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 
НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ключевые факторы в современной экономической сфере России — это 
налоги и частные инвестиции. Без первых невозможно содержание силь­
ного государства и обеспечение хотя бы минимальных социальных гаран­
тий, без вторых — реструктуризация промышленности и выход на траек­
торию устойчивого экономического роста на базе инновационной состав­
ляющей с более высокими показателями. Однако и в том, и в другом слу­
чае все экономические агенты — фирмы и домохозяйства — должны обла­
дать стимулами и возможностью платить налоги, а также инвестировать и 
сберегать средства в легальных и цивилизованных формах.

Проблемы налоговой реформы во многом связаны с состоянием 
предприятий реального сектора экономики — основного базового эле­
мента налогового поля экономики. Некоторое повышение за последние 
годы уровня рентабельности в отраслях экономики сопровождалось 
снижением удельного веса убыточных предприятий, но все равно 30 % 
из них убыточны. В связи с этим вопрос о снижении налогового бремени 
остается актуальным на протяжении ряда лет, несмотря на опыт ряда 
развитых стран, где налоговое бремя превышает 50 % (Ш веция и др.). 
Однако самой главной является проблема выбора: за счет какой катего­
рии налогоплательщиков осуществить уменьшение налогового бреме­
ни, так как это повлечет за собой недополучение денежных средств в 
бюджет и, как следствие, невыполнение в полном объеме государством 
своих социальных обязательств.

Активизация государственного вмешательства в экономику долж­
на идти по пути роста налоговой базы и стимулирующего воздействия 
на нее действующей системы налогообложения, что отражено в приня­
той Концепции долгосрочного социально-экономического развития Рос­
сийской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряже­
нием Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. 
№ 1662-р. Указанное направление должно реализовываться путем со ­
вершенствования налоговой политики, обеспечивающей дополнитель­
ные стимулы для следующих целей:

• создания новых производств, развития бизнеса с высокой добав­
ленной стоимостью, развития малого предпринимательства (прежде 
всего в высокотехнологичных секторах экономики);

• обновления и технического перевооружения основных фондов в 
российской экономике;

• финансирования со стороны работодателей социальных услуг и 
гарантий своим работникам по получению образования, услуг здраво­
охранения и пенсионного обеспечения;



• проведения научно-исследовательских и опытно-конструкторских 
работ, активного содействия внедрению их результатов;

• увеличения глубины переработки природных ресурсов;
• развития российской финансовой инфраструктуры в соответ­

ствии с опытом развитых стран;
• повышения экономической активности населения;
• устранения инфраструктурных ограничений экономического роста;
• снижения негативного воздействия производства на окружающую 

среду и сдерживания выбросов парниковых газов.
Потенциальный уровень доходов бюджетной системы Российской 

Федерации к 2020 г. будет снижаться в результате сокращения в пер­
вую очередь доли нефтегазовых доходов в общих доходах бюджетной 
системы и валовом внутреннем продукте, а также доли налогов и сборов 
для импорта. Повышение собираемости налогов и выход бизнеса из те­
ни должны способствовать поддержанию сбалансированности между 
расходами и доходами бюджетной системы.
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НОРМЫ О ПРИЗНАНИИ ГРАЖДАНИНА 
БЕЗВЕСТНО ОТСУТСТВУЮЩИМ 
И ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ УМЕРШИМ 

ПО ГРАЖДАНСКОМУ КОДЕКСУ БССР 1964 г.

В процессе кодификации гражданского законодательства 1960-х гг. 
существенные изменения претерпели нормы о субъектах (гражданах). 
Предшествующее кодификации гражданское законодательство БССР 
в отношении указанных вопросов не отвечало потребностям времени, 
было слабо разработано, многие вопросы решались судами на основании 
принципа целесообразности или по аналогии с судебными решениями 
РСФСР. Среди основных недостатков его можно назвать следующие:

• не был установлен срок, по истечении которого гражданин мог 
быть признан безвестно отсутствующим;

• процедура объявления гражданина умершим (по терминологии 
того времени «объявление пропавшим») могла иметь место только пос­
ле процедуры признания гражданина безвестно отсутствующим — по 
истечении пятилетнего срока со дня публикации о признании гражда­
нина безвестно отсутствующим;

• закреплялась однозначность последствий явки гражданина, объ­
явленного умершим, — утрата права на получение ранее принадлежа­
щего ему имущества (ГК БССР 1923 г.).

Научная разработка указанных вопросов с учетом специфики после­
военного времени позволила в ГК БССР 1964 г. существенно улучшить 
данные положения.
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